Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: SOLICITA À SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS QUE REALIZE
OPERAÇÃO  TAPA  BURACOS  POR  TODA  EXTENSÃO  DA  AVENIDA  SETÍMIO
MONTANARI, BEM COMO DAS RUAS QUE LIGAM O BAIRRO JARDIM MARLI ARANTES
AO JARDIM DOS IPÊS, EM CARÁTER DE URGÊNCIA.

Destinatário: Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: A presente indicação tem como objetivo atender às constantes reclamações
dos moradores e motoristas que trafegam diariamente  por essas vias.  A Avenida Setímio
Montanari, bem como as ruas que ligam o Jardim Marli Arantes ao bairro Jardim dos Ipês,
encontram-se em condições críticas  de trafegabilidade,  com inúmeros buracos,  alguns de
grande proporção, localizados no meio das pistas.
Esses  buracos  comprometem a  segurança  de  pedestres,  ciclistas  e  motoristas,  podendo
ocasionar  acidentes,  danos  materiais  aos  veículos,  além de  prejudicar  o  fluxo  normal  do
trânsito. Além disso, a deterioração das vias impacta diretamente na mobilidade urbana e na
qualidade de vida da população local.
Portanto, a execução da operação tapa-buracos é uma medida necessária e urgente para
garantir a  segurança, melhorar o tráfego e preservar o patrimônio público e particular dos
cidadãos.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 12 de maio de 2025.

ZÉ ROCHA

Vereador - REPUBLICANOS

INDICAÇÃO Nº 384/2025

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 3
84

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

71
6/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5

17
:5

2:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
21

5-
5B

8A
-D

89
B-

37
36

.

Pag. 1/2

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 3
84

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

71
6/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5

17
:5

2:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
21

5-
5B

8A
-D

89
B-

37
36

.

Pag. 2/2